智浪教育—普惠英才文库
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                        概率、视图  专题测试题
一．选择题
1．在不透明的布袋中装有1个红球，2个白球，3个黑球，它们除颜色外完全相同，从袋中任意摸出一个球，摸出的球是红球的概率是（    ）．
A．
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2．第24届冬奥会将于2022年在北京和张家口举行.冬奥会的项目有滑雪（如跳台滑雪、高山滑雪、单板滑雪等）、滑冰（如短道速滑、速度滑冰、花样滑冰等）、冰球、冰壶等.如图，有5张形状、大小、质地均相同的卡片，正面分别印有跳台滑雪、速度滑冰、冰球、单板滑雪、冰壶五种不同的项目图案，背面完全相同．现将这5张卡片洗匀后正面向下放在桌子上，从中随机抽取一张，抽出的卡片正面恰好是滑雪图案的概率是(   )
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3．如图是某个几何体的三视图，该几何体是(   )
A．三棱柱,   B．圆柱

C．六棱柱    D．圆锥
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4．图1是数学家皮亚特·海恩(Piet Hein)发明的索玛立方块，它由四个及四个以内大小相同的立方体以面相连接构成的不规则形状组件组成.图2不可能是下面哪个组件的视图(   )
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5．小鹏和同学相约去影院观看《厉害了，我的国》，  
在购票选座时，他们选定了方框所围区域内
的座位（如图）. 取票时，小鹏从这五张票中

随机抽取一张，则恰好抽到这五个座位正中间
的座位的概率是(   )
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6．若右图是某几何体的三视图，则这个几何体是
（A）球  （B）圆柱   
（C）圆锥 （D）三棱柱
7．将
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，
[image: image15.wmf]B

两位篮球运动员在一段时间内的投篮情况记录如下：

	投篮次数
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	投中次数
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	投中频率
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	投中次数
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	投中频率
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下面有三个推断：

①投篮
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次时，两位运动员都投中
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次，所以他们投中的概率都是
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．

②随着投篮次数的增加，
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运动员投中频率总在
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附近摆动，显示出一定

的稳定性，可以估计
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运动员投中的概率是
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．

③投篮达到
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次时，
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运动员投中次数一定为
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次．

其中合理的是

A．①
B．②
C．①③
D．②③
8．小张承包了一片荒山，他想把这片荒山改造成一个苹果园，现在有一种苹果树苗，它的成活率如下表所示：

	移植棵数（n）
	成活数（m）
	成活率(m/n)
	移植棵数（n）
	成活数（m）
	成活率(m/n)

	50
	47
	0.940
	1500
	1335
	0.890

	270
	235
	0.870
	3500
	3203
	0.915

	400
	369
	0.923
	7000
	6335
	0.905

	750
	662
	0.883
	14000
	12628
	0.902


下面有四个推断：

①当移植的树数是1 500时，表格记录成活数是1 335，所以这种树苗成活的概率是0.890；

②随着移植棵数的增加，树苗成活的频率总在0.900附近摆动，显示出一定的稳定性，可以估计树苗成活的概率是0.900；

③若小张移植10 000棵这种树苗，则可能成活9 000棵；
④若小张移植20 000棵这种树苗，则一定成活18 000棵.

其中合理的是A．①③         B．①④       C. ②③        D．②④
二．填空题
9．从5张上面分别写着“加”“油”“向”“未”“来”这5个字的卡片（大小、形状完全相同）中随机抽取一张，则这张卡片上面恰好写着“加”字的概率是          ．  
10．有一种推理游戏叫做“天黑请闭眼”，9位同学参与游戏，通过抽牌决定
所扮演的角色，事先做好9张卡牌（除所写文字不同，其余均相同），其中有
法官牌1张，杀手牌2张，好人牌6张．小易参与游戏，如果只随机抽取一
张，那么小易抽到杀手牌的概率是           .
11．下列随机事件的概率：①投掷一枚均匀的骰子，朝上一面为偶数的概率；②同时抛掷两枚质地均匀的硬币，两枚硬币全部正面朝上的概率；③抛一枚图钉，“钉尖向下”的概率；④某作物的种子在一定条件下的发芽率.既可以用列举法求得又可以用频率估计获得的是        （只填写序号）. 
12．下表记录了一名球员在罚球线上罚篮的结果：
	投篮次数n
	100
	150
	300
	500
	800
	1000

	投中次数m
	58
	96
	174
	302
	484
	601

	投中频率
[image: image78.wmf]m

n


	0.58
	0.64
	0.580
	0.604
	0.605
	0.601


根据统计数据可以估计，这名球员在罚球线上罚篮一次，投中的概率约是      ．
13．“
[image: image79.wmf]p

的估计”有很多方法，下面这个随机模拟实验就是一种，

其过程如下：
如图，随机撒一把米到画有正方形及其内切圆的白纸上，统计

落在圆内的米粒数m与正方形内的米粒数n，并计算频率
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；在相

同条件下，大量重复以上试验，当
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显现出一定稳定性时，就可以

估计出
[image: image82.wmf]p

的值为
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m

4

. 请说出其中所蕴含的原理          ：. 
三．解答题[image: image98.png]



14．有两盏节能灯，每一盏能通电发亮的概率都是50%，按照图中
所示的并联方式连接电路，观察这两盏灯发亮的情况.
（1）列举出所有可能的情况；
（2）求出至少有一盏灯可以发亮的概率.
15．小红和小丁玩纸牌游戏：如图是同一副扑克中的4张牌的正面，将它们正面朝下洗
匀后放在桌上，小红先从中抽出一张，小丁从剩余的3张牌中也抽出一张．比较两
人抽出的牌面上的数字，数字大者获胜．
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   （1）请用树状图或列表法表示出两人抽牌可能出现的所有结果；
   （2）这个游戏公平吗？请说明理由．
16．北京2018新中考方案规定，考试科目为语文、数学、外语、历史、地理、思想品德、物理、生化（生物和化学）、体育九门课程．语文、数学、外语、体育为必考科目.历史、地理、思想品德、物理、生化（生物和化学）五科为选考科目，考生可以从中选择三个科目参加考试，其中物理、生化须至少选择一门．

（1）写出所有选考方案（只写选考科目）；

（2）从（1）的结果中随机选择一种方案，求该方案同时包含物理和历史的概率.

答案
A BC C D C B C     9．  
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11．①②       12.  0.6（0.60，0.601都对）    13.   用频率估计概率.
14．解：（1）设两盏节能灯分别记为灯1，灯2，
（2）由（1）可知，所有可能出现的情况共有4种，它们出现的可能性相等，至少有一盏灯可以发亮的情况有3种. 所以，P（至少有一盏灯可以发亮）＝
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15．解：（1）树状图：
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    列表：                       

	           小红
小丁
	3
	6
	8
	10

	3
	
	6，3
	8，3
	10，3

	6
	3，6
	
	8，6
	10，6

	8
	3，8
	6，8
	
	10，8

	10
	3，10
	6，10
	8，10
	


（2） 因为P（小红获胜）=
[image: image88.wmf]1

2

，  P（小丁获胜）=
[image: image89.wmf]1

2

             
  P（小红获胜）=P（小丁获胜）
             所以这个游戏公平．     
16．解：（1）共九种选考方案，分别是：物理、历史、地理；物理、历史、思想品德；物理、地理、思想品德；生化、历史、地理；生化、历史、思想品德；生化、地理、思想品德；物理、生化、历史；物理、生化、地理；物理、生化、思想品德．     （2）
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